tace; e il tacerlo poi anche il Villani, testimone di veduta, che pur nomina il Fran-

zesi e lo Scotti, tanto inferiori alla fama che di li a pochi anni doveva acquistare

Castruccio, che de' Fiorentini divenne così fiero martello, m'inducono addirittiu-a ad al-

logare questa sua fazione di guerra nelle Fiandre e in Francia coU'altra favola del

suo immaginario viaggio in Inghilterra e del suo preteso assassinio del figlio o congiunto

che sia di re Odoardo.

In Francia poi vogliono i biografi che restasse fin che non tornò a Pisa nel 1313.

« Post victoriam Philippi » (cosi il Tegrimi) « cum regi charissimus esset , apud

« Galles (qui Italos natui'ali odio prosequuntur) maximo in honore fuit et gratin,

« donec in patriam reversus est » (2), E il Bianucci alla sua volta ripete: « Fu

« premiato dal re Filippo di Francia e onorato con singolarissimi doni, avendolo in

« grande osservanza e onore. Nell'anno 1313 Castruccio, ben fornito di arme e ca-

« valli, ritornò in Italia; ed entrato nella Toscana, si ridusse in Pisa, regnando in

« essa la parte ghibellina favorita da lui » (8). L'affermazione di questi due scrit-

tori, tanto posteriori a lui, viene recisamente smentita da un contemporaneo di Ca-

struccio, che molto si diffonde intorno alle vicende della sua vita appunto negli anni

dell'esilio. E Mariu Sanuto, il vecchio, che in una lettera, scritta da Venezia « anno

« Domini nostri Jesu Christi MCCCXXV » , e indirizzata a Ingramo, Arcivescovo di

Capua e Cancelliere del Ke di Gerusalemme e di Sicilia , così ne parla : « Invisa

« mirabilia diebus istis apud nos mii-abiliter acciderunt : surrexerunt enim duae for-

« micae de pulvere, Castruccius videlicet et Galeacius, qui Lombardiam et Tusciam

« commoverunt. Terra profecto movetur per servum cum. regnaverit, iuxta prover-

« bium Salomonis. Quomodo autem sunt isti mirabiliter elevati de nihilo, et quid

« diebus istis fecerunt, melius novit vestra disci'etio, quam scirem ei exprimere per

« scripturam » . Non è qui luogo di trascrivere ciò che dice di Galeazzo Visconti,

ma soltanto quello che si riferisce al Capitano lucchese. « Castruccius enim », pro-

segue, « infra xvi annos cum duobus equis fuit stipendiarius in Verona: quorum

« unus sibi dabatur, de suo vero alterum acquisivit. Postmodum autem dominus Dux

« et Communitas Venetorum stipendiariis equestribus indigebant, unde acceperunt istum

« Castruccium de Verona et constituerunt eum Conestabularium equestrem, stipendium

« de medio anno prae mauibus dautes ei, et praeter hoc mutuaverunt sibi CCC flo-